
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                              n° 222        del  15/02/2013 
 

 
SERVIZIO N. V 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto:  Deliberazione Consiglio, N. 8/2011 e D.D., N. 487/2012 – Adesione alla Societa’  
 Net Spring  – Liquidazione  Compenso  Dr. Manetti  Alessandro  per redazione e 
  registrazione atto di cessione .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemilatredici, addì quindici del mese di febbraio alle ore 10:00 nella sede dell’Ente, 
ai sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

 
 
 

IL SEGRETARIO 
 
 
 
VISTA la proposta di determinazione redatta dall’Ufficio Contratti Sig.ra Morganti Fioranna riguardante: 
“Deliberazione Consiglio, N. 8/2011 e D.D., N. 487/2012 – Adesione alla Societa’ Net Spring – 
Liquidazione  Compenso  Dr. Manetti Alessandro per redazione e registrazione atto di cessione”;   

CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi della Determinazione per cui la stessa può essere 
approvata integralmente; 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 41 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con atto n. 61 
del 02.04.1998; 

CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio N.  5  ; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e sul BURT Parte Seconda n. 45 del 070/11/2012 – 
Supplemento n. 142; 

DETERMINA 

1. Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di determinazione che, 
allegata al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. Di imputare la spesa complessiva di €   349,99  al Cap. 1375.00/RR.PP. 2013 come meglio 
specificato in proposta. 

 
 
 
BG (UD 0222/13)



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
CO - 2013 - 6 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  CONTRATTI 
 
 
OGGETTO: DELIBERAZIONE COSNIGLIO, N. 8/2011 E D.D., N. 487/2012 - ADESIONE ALLA SOCIETA' 

NET SPRING - LIQUIDAZIONE COMPENSO DR ALESSANDRO MANETTI PER REDAZIONE 
E REGISTRAZIONE ATTO DI CESSIONE.- 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

1375.00  2012  349,99  02/05/2012 487 02/05/2012
 
 
Si attesta che le somme soprariportate liquidate con il presente atto trovano copertura finanziaria nei 

Capitoli del bilancio corrente sopradescritti, e che agli stessi sono già state attribuite in quanto 

facenti parte degli impegni assunti con gli atti soprarichiamati e, per cui già registrate nelle scritture 

contabili dell'Ente, ai numeri d'ordine indicati. 

 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
N. Data Ditta Importo Norma Ufficio 

Responsabil
e 

Individuazio
ne 

Link 
Progetto 

Liquidazion
e 

64 13/02/2013 ALESSANDRO 
MANETTI - DR. 
COMMERCIALI
STA  - VIA 
A.CECCHI, 30 
59100 PRATO - 
C.F. MNT LSN 
69M10 D612T - 
P.IVA: 
01951030970  

349.99 DETERMINAZI
ONE 
DIRIGENZIALE 
D\'IMPEGNO 
NR. 487 DEL 
02.05.2012 

UFFICIO 
CONTRATTI 

AFFIDAMENTO 
DIRETTO  

DETERMINA DI 
AFFIDAMENTO 

PROGETTO DI 
NOTULA DEL 
23/01/2013 

 
Attestazione di avvenuta pubblicazione ai sensi dell’ART. 18 LEGGE 7 AGOSTO 2012 N. 134 
"AMMINISTRAZIONE APERTA" ELENCO SOGGETTI BENEFICIARI CONTRIBUTI/CORRISPETTIVI 
 

 Il presente atto non rientra nella casistica di cui al precedente punto. 



 

  

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 



 

  

 
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA             

(Comuni di : Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano) 
 

 
 
OGGETTO: Deliberazione Consiglio, Nr. 8/2011 E D.D., N. 487/2012 – Adesione Alla Societa’ 
Net Spring – Liquidazione  Compenso  Dr. Manetti Alessandro Per Redazione E Registrazione Atto 
Di Cessione.-   

 
 

AL SEGRETARIO  
DIRIGENTE DI PROGRAMMA 

SEDE 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio della Comunità Montana Amiata Grossetano n. 8 del 
22.03.2011 con cui di decideva di: 

<<……. 

1. di autorizzare l'acquisto dalla Provincia di Grosseto di una partecipazione del valore nominale di Euro 
1.104,00 in NetSpring S.r.l. con sede in Grosseto, via Ambra n. 28b, codice fiscale 01206200535, 
iscritta al Registro delle Imprese di Grosseto (R.E.A. n. 104104), corrispondente all'I % del capitale 
sociale della stessa; 

 
2. di dare atto, ai sensi dell'art. 3 comma 27 e 28 della Legge 24/ 12/2007 n. 244 (Legge Finanziaria 

2008), che l'acquisto della partecipazione di cui al punto 1 permetterà di creare le condizioni necessarie 
per consentire all'Ente di utilizzare la rete internet a banda larga che sarà realizzata da NetSpring S.r.l., 
consentendo di incrementare il livello qualitativo ad oggi esistente delle telecomunicazioni e di 
conseguire significativi risparmi di spesa rispetto all'attuale modalità di gestione dei servizi telematici, 
contribuendo in tal modo a rendere più efficace l'azione amministrativa volta al perseguimento delle 
finalità istituzionali dell'Ente; 

3. di prendere atto che Net Spring S.r.l.: 
 

• è attualmente partecipata dalla Provincia di Grosseto, da due Comunità Montane e da tredici 
Comuni; 

• i Comuni soci di Net Spring, ad eccezione del Comune di Grosseto al quale non si applica il 
divieto previsto dall'art. 14 comma 32 del D.L. 78/2010, hanno tutti una partecipazione paritaria 
dell'1% e rappresentano complessivamente una popolazione superiore ai 30.000 abitanti; 

4. di approvare lo Statuto di Net Spring S.r.l., allegato A) al presente atto, parte integrante e sostanziale 
dello stesso; 

5. di approvare il Piano Industriale 2008-2017 di Net Spring S.r.l., allegato B) al presente atto, parte 
integrante e sostanziale dello stesso; 

6. di approvare i Patti Parasociali, allegato C) al presente atto, parte integrante e sostanziale dello stesso, 
che sono stati sottoscritti in data 02/12/2008 dalla Provincia e dal Comune di Grosseto; 

7. di demandare al Segretario Generale della Comunità Montana Sig. Aldo Coppi , Dirigente di 
programma il perfezionamento di tutti gli atti necessari all'acquisto della partecipazione di cui al punto 
1) e la sottoscrizione dei Patti Parasociali di cui al punto 6). 



 

  

8. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata votazione che consegue la 
unanimità dei voti, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, Art. 134 comma 4. 

        ……>> 

DATO ATTO che la provincia di Grosseto ha scelto quale intermediario per la definizione del  procedimento 
d’acquisto il Dr. Alessandro Manetti  abilitato ex art. 31, comma 2-quater legge n. 340/2000 per la cui 
prestazione professionale è previsto un compenso di €  700,00 da sostenere in parti uguali tra Provincia e 
Comunità Montana; 

RICHIAMATA la  D.D., n. 487 del 02.05.2012 con  cui , in attuazione a quanto sopra,  si decideva di: 

<<:: 

1. Di approvare la parte narrativa del presente atto che contiene i presupposti in fatto e le 
ragioni giuridiche che motivano le seguenti decisioni: 

1.1 di approvare lo schema di contratto di cessione di quote di Società a responsabilità limitata 
che si unisce al presente atto in copia per costituirne parte integrante e sostanziale; 

1.2 di disporre che alla stipula del contratto di cui al precedente punto 1.1 adempia il Segretario 
Dirigente di Programma a ciò autorizzato ai sensi dello Statuto dell’Unione; ai sensi art. 107 
D.Lgs. 267/2000 ed in virtù della deliberazione di Consiglio n. 8 del 22.03.2011; 

1.3 di impegnare in favore della Provincia di Grosseto la somma di €  1.104,00 
(millecentoquattro/00) per acquisto di una partecipazione del medesimo valore nominale 
nella società NET SPRING s.r.l.. L’impegno è assunto al Cap. 1375.00/2012 come da 
variazione di Bilancio affrontata con delibera G.E. n. 18 del 17.03.2012; 

1.4 di impegnare la somma di € 350,00 (trecentocinquanta//00)in favore del Dr. Alessandro 
Manetti nato a Firenze il 10.08.1969 CF MNTLSX69M10D612T quale quota di competenza 
della Unione dei Comuni del compenso per la prestazione professionale relativa alla 
registrazione e deposito presso l’Agenzia delle Entrate. 
L’impegno è assunto al Cap. 1375.00/2012 come da variazione di bilancio affrontata con 
delibera G.E. n. 18/2012; 
 

1.5 di dare atto che la liquidazione e pagamento delle somme di cui ai precedenti punto 1.3 e 
1.4 avverranno con successivo provvedimento dopo la stipula del contratto;  

 
       …>> 
 
DATO ATTO che  l'atto di cessione delle quote  è stato sottoscritto  dal segretario dell’Ente a mezzo 
firma digitale in data 11/01/2013 e che lo stesso è stato registrato  a cura del Dr. Manetti  presso 
l'Agenzia delle Entrate e regolarmente iscritto presso il Registro delle Imprese di Grosseto in data 
16/01/2013; 
 
VISTO che in ordine alla prestazione professionale concernente la  redazione, registrazione presso 
l’Agenzia delle Entrate e deposito presso il Registro delle Imprese di Grosseto dell’atto di cessione 
delle quote di NetSpring srl del 11/01/2013,  il Dr. Alessandro Manetti  ha rimesso in data 
23.01.2013  il relativo progetto di notula per l’ammontare complessivo di euro 349,99 al lordo della 
ritenuta d’acconto 20% pari ad euro 15,42   
 
CONSTATATA la regolarità del documento fiscale e ritenuto pertanto di provvedere alla 
liquidazione ed al pagamento del compenso in questione in favore del dr. Alessandro Manetti, in 
ragione dell’avvenuta regolare prestazione professionale; 



 

  

 
 

P R O P O N E 
 
 
L’adozione di un atto dirigenziale al fine di: 
 

1) DI LIQUIDARE E PAGARE, per le motivazioni espresse in narrativa , in favore del Dr.. 
Alessandro Manetti nato a Firenze il 10.08.1969 CF MNTLSX69M10D612T  la somma di 
euro 349,99 al lordo della ritenuta d’acconto (20%) pari ad euro 15,42  imputando  la spesa 
al Cap.1375/2012 dove sono disponibili le necessarie risorse  come da impegno di spesa 
assunto con D.D., n. 487 del 02.05.2012.; 

 

2) DI DARE atto che alla fattispecie non si applicano le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 136/2010 , in quanto trattasi di  affidamento di incarico 
professionale che esula dalla applicazione delle norme del D.Lgs. 163/2006 ( 
determinazione AVCP n. 4/2011 pos. 3.12); 

 
3) DARE ATTO, altresì,  che è stata acquisita idonea documentazione  attestante la regolarità 

degli adempimenti in materia di versamento dei contributi previdenziali e assistenziali . 
 
 

 
L’ISTRUTTORE 

(Fioranna Morganti) 
 
 
 
 
 
. 

Mf(DDLIQ_DrManetti_contrattoquoteNetSpring)   
 
 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


